Sic et gladius, ut occiduntur mali. Haec una pars regni, ubi nulla misericordia cordia. Si non vis percuti, 'fac bonum' Ro. XIII. nullum aliud consilium quoacere.

Si non, cave. Ita indicat Paulus, et si hoc non esset, nemo tutus.

^{20. 3. 1} Tit. non quod adeo probi sumus, ut gladio coherciamur ut ferae. Non verſhet sich gut zu uns deus et hoc videmus ex institutione gladii q. d. non habeo alios hic quam nebulones. Mundus ergo est turba et acervus malorum nebulorum. Aliud non est quam si quis venit in hospitium, in quo seit hospitio homiēidas sic quam fortis hic sit, sic in mundo. Ideo vult deus geri gladium. Non debemus mirari, si persequitur nos mundus.

2. regnum trifft das klein heufflein an, de quo loquitur hic, quae vocatur ecclesia, quae est dispersa unter das grofs buben vold, et est mirabilis margarita, ubi unus Christianus reperitur in magnitudine. Et haec dispersa est per totum mundum, quia deus est dominus omnis mundi. Hoc regnum secundum naturam suam gerit gladium nec strafft ubel nisi ore,

^{30. 16. 8} huet nicht den kopff ab. Sed, ut Christus dicit: 'Arguit mundum de peccato.' Matth. 18. 15 ff. Mat. 18 'Si pecſaverit frater tuus' sic. 'si audierit', 'si non', omitte eum, ore

zu 1 Do. 22. r zu 2 über depingatur steht proponatur 3 nach quod Lücke
zu 8 oben am Seitenraunde steht mat XVIII. ro 20 non e aus nos

1) Jererey s. Nachtrag.

R] compungit et malum indicat. Ubi est Christianus, ibi mera condonatio, quia dicit: sinas eum, si non audierit, quia est 'ethnicus', peccata seu in nit leyd, bring in hin, wo er hin gehort. Hoc regnum est peccatis onustum, quia Euangelium dicit, quod sit regnum gratiae, in quo sit remissio peccatorum. Si haec adest, ergo peccata sunt.

Euangelium huc venit. Non est possibile, quando officidor et praedicat de remissione peccatorum, et Petrus: 'quoties?' 'num septies?' ^{Matt. 18, 21. 22} nondum intellexerat, 'ſibenſig mal' i. e. est mera remissio peccatorum, modo ille, cui condonari debent peccata, pro peccatis habet, quoties erit, sed qui vult redit haben et non pro peccato habet, non pertinet ad hoc regnum. Num quid aliud est, quam vjolo non corripi ore, quam dicere: bene feci? Tum Euangelium dicit: Sinas illum, non pertinet huc. An non pulchrum regnum: quando fatetur peccatum, tum est remissum. Consolatione plenum regnum. Maximus intellectus et consolatione plenus, qui scit regnum Christi esse remissionem peccatorum. Christianus nullus abiicitur, qui peccator est, quia est in regno, ubi est remissio peccatorum. Nemo timere debet, quod hi peccatores in hoc regno. Coram principe, iudice oportet timeat, hic non. Si sentis peccatum et dicis, remissa sunt. Sie Davidi factum, ubi Natan: 'Tu es' x. 'Ego peccavi.' Illico intulit: ^{2. Sam. 12, 7. 13} dominus abstulit. Tale est regnum. Si potes dicere ex corde: peccavi, tum condonatum. Quidam nolunt audire se peccatores, ibi non est remissio peccatorum. Christi regnum ergo est hospitium, ubi iacent infirmi ac leib und se. Ipse magister, praedicatores sunt ministri, per peccatum non excidit quis in regno isto, si modo credit peccatum adesse. Nullum peccatum adeo grande, quod excusat peccatorem ex hoc regno. Jeſhebiger das find ist, je mher ſihet die munter dranß. Sie fecit Christus cum suis peccatoribus. Iohannes: est 'peccatum ad mortem', 'in spiritum sanctum', ^{1. Joh. 5, 16; 3. Joh. 12, 31} quae non remittitur. Hace sunt peccata, de quibus iam dico, quando male facit et vult defendere malum, quod bonum sit. Hoc est peccatum in spiritum sanctum. Hiere. 2. Iohannes dicit pro hoc non orandum nec remittitur, ut Christus cum patiatur in regno cum obdurate animo. Non vult, ut adores pro illo, sic: Mi domine, non vult is esse peccator, oro, ut non habeas pro peccatore. Non potest deus peccatorem pro bono habere. Si vero peccator est et confessio, pro hoc iugiter orandum, et deus vult connivere ad hoc, modo fatearis peccatum. Si vero dicit quis: Tu soli mir reicht laffen, mir hin aufs mit im. Sic mundus plenus peccatis, in peccatis et peccata ad mortem, pro his non orandum, quae vere peccata mortalia, quare? Nos praedicamus opera bona esse peccata, credendum in solum Christum, omnis pfefferi¹ se unreicht. Contra hoc mituntur reges, Episcopi et non volunt pati. Malum est in se et ipsi defendant et peccatum est

⁹ peccata über pro zu 27 oben am Seitenrande steht peccatum ad mortem 1 Joh. 5, ro
¹⁾ = Pſaffewesen.

R in spiritum sanctum et mortale peccatum, quod non condonatur, nisi agnoscitur. Non oro, ut hoc peccatum illis zu gut habe. In regno Christi video aliquem ecclisse, et ego talis, et velim, quod essem crepus et oro, condonatum. Illie non possum dicere: illi obdurate sunt, contra Evangelium pugnant, holt ins zu gut. Orare debo: illumina eos, non orandum pro illis, zu gut halten. Est ergo Christi regnum peccatorum regnum, tamen ut agnoscatur. Ubi hoc sthet, est Christiana ecclesia: ubi non, non est. Vide Euangeliū und den Christum sp̄itelm̄ester, quales sotios habeat und sie.¹⁾ Apostoli, wie grob st̄uck narrhen sie, Iohannes, Iacobus &c. geī und erhr̄, hoc magnum peccatum esset alii. Illi ubi patiuntur, quod dicit: ¹⁰ 'Nescitis', ubi patiuntur, ablatum est. Idem Iohannes: 'descendat ignis,' ¹¹ vñ. 9. 34. 'Nescitis, cuius spiritus' &c. ubi audit stultitiam et concedit, ablatum. Christus multa bona opera facit. Apostoli stulte loquuntur et faciunt. Quid hoc aliud est quam mera donatio et remissio peccatorum? Egit cum illis ut infirmis. Sic fit mundo inter Christianos. Hinc est, quod Christiani non ¹⁵ videntur et non agnoscuntur. Et dicimus sanctos plenos spiritu sancto, et sponsa absque ruga, et alii loci. Tamen homines somniant purum populum in fide et charitate. Et ita depingit. Sancta est et pura verum. Sed illi vident inter Christianos hunc irasci &c. ille statim dicit: ubi sunt Christiani? audivi esse sanctos puros, non video tales. Haec est scientia dei, quod habet sanctum populum et legit sanitatem peccatis, iustitiam iniustitiae, spiritu alia dona legit maculis et rugis. So plumpen²⁾ die sancti magni et sapientes et concludunt non Christianos, qui sunt plene sancti, et putant, si her fur zihen, ut splendeant sicut in futura. Vide apostolos in Evangelio et die, an vita eorum conveniat cum Christiana. Si dicerem: da, ut unus, ²⁰ sed. By ein feiner Christ, nonne scriptum? Si se humiliat, Reliqui apostoli murmurant. Ubi hoc, tum ego dixisset: ubi patientia, fanfmut? Ita diceret ratio: non habeo apostolos pro Christiano. Christus aderat, qui soins sanctus. Videndum, ne operculum demus carni und zu eng han propter infirmas conscientias, zu wejt, si dicerem: in Christi regno est mera remissio peccatorum, ergo noli curare, hoc est non agnoscere peccatum, sed tegere, quod non sit peccatum. Sic faciunt, qui audiunt Christi regnum praedicare et arripunt carnaliter, zu eng gefspant conscientias, quod volumus Christianos tam sanctos, quod penitus &c. et non habemus, si quando vacillant. Jener feret gar mit Stiefel und Sporn herein³⁾, die madjen zu eng. ²⁵ Media via, quod nulla sit dubitatio, quod sit remissio peccatorum. Ubi seit hoc certo, quod nullum peccatum tam grande sit et 2. ut illud pro peccato agnoscas et sinas esse peccatum per hoc, quod dieo remissionem peccatorum: wer id denn, die es gar rein wölßen haben, qui volunt meram solutionem

^{5/6} pro illis über orandum

¹⁾ = sich. ²⁾ Vgl. oben S. 459. ³⁾ Vgl. Wunder 4 Sp. 852 Nr. 61: Mit Stiefeln und Sporen in die Sache laufen.

R] esse, tamen natura non est regni, manet quād et mera condonatio. 2. oportet pro p̄ieccato habeat 1. Pe. wer ich den, qui volunt raum mad̄en. P̄ieccatum adest, sed non sol da bleiben. Regnum Christianum ergo sit, quod regnum sit, in quo p̄ieccatum sit, sed in hoc nomine, ut c̄esset. Ein sp̄ital iſt, in quo sunt infirmi. Hosptialis usus est non, ut in eo serventur, das sie faulenzen und gut tag h̄aben, sed ibi cura est miserorum, Es gilt nicht: wir wollen uns zu hauen und st̄echen et intrare in hosptiale, ut habemus cibum, sed est erectum pro vulneratis. Sic hie, si vulnus non possum sanare, fac operam. Non ergo hoc pertinent, qui sine vulneribus sunt et quot infligunt, sed qui habent und weren ir gern fojs, ut illi, qui nolunt audire suum p̄ieccatum, sed defendant. Quando agnoscis vere p̄ieccatum et potes pati ab alio, qui dicit: bene tecum, iam habes remissionem peccatorum, sed vide, ne te decipias. Qui dicit corde, potest pati, ut sol, luna et folia in arboribus hoc dicant. Hypocritae dicunt: sum peccator, non dignus. Si aliis venit et dicit, tum pereuteris in maxillam. Si fateris, bene, es in regno Christi. Multum refert, quid sit Christi regnum, ubique praedicatur, sed paucis simi sunt, qui habent verum disserimen Christi et secularis. Verba statim discimus: Regnum Christi est remissio peccatorum, aliud est punitio. Est praedicatione, die mit den werken wil auch angegriffen sein, non solum verbis 'f' 'zal' 'ge'. Ille servus debebat x, hoc est debitum, quod debemus omnes deo, quid fit? rationem facit. Regestum est lex, quae indicat solutionem, quando die zug her ghen¹, in tentatione vel in praedicatione, da wirt es schwer zu ghen, ut fateamur pro peccato. Quando deus nobiscum rationem egit, quando conscientia per legem percutitur, tum fugere vult et videre, quod non debet ita accusari, ut ille servus, quando proponitur, ut faciat sic: quando lex proponit nobis p̄ieccatum, dicit: habe patientiam, der bub, quid fueret? Illa stultitia est nobis innata: quando conscientia terretur, fugere vult terrorem dei iuditii, vult operibus deum x, hinc omnes ordines venerunt ex regesto i. e. lege, non vera via, sed haec: Verum, debo, domine, condona, sed hoc non potest, verum vult solvere. Sic fit, quando lege terremur, hoc et hoc fecisti, ut diceremus: Verum est, sum peccator, non volumus pati istam rationem. Quid facit dominus? Ephe. 3. plus leſt das Evangelium her faren i. e. es in peccatis, ex quibus non venis. Ergo Regnum celorum debet esse tale: p̄ieccata tua tibi remissa sunt. Ibi vides, quod servus non meruit, ut remitteret, quae debuit et ibi mera gratia, bonitas et remissio. Si saltem agnovimus non adesse auxilium, bene. Si agnoscis p̄ieccatum et potes pati, quod omnes possunt dicere, tum ablatum regestum et chirographon, de quo Paulus 2. Col. Lex enumerat debita, quae debet s̄tol. 2. 14 conscientia nostra. Ibi nulla poenitentia, ut ante dictum. Ille servus non

2 1. c aus 2. (fraglich, ob 2. c aus 1. Welche Stelle gemeint, ist nicht ersichtlich)
9 vulneribus mit 10 ut durch Strich verb 24 conscientia per über legem 33 her über faren

1) Vgl. oben S. 296, 4/5; Unsre Ausg. Bd. 33, 684 zu S. 479, 11.

R] uititur hoc regno, sed quaerit suum commodum, ideo damnatur, 100 A, ad hoc urget Euangelium, quod regnum Christi sit mera remissio peccatorum erga deum et homines, oportet haec duae remissiones ghen: 1. fthet indent glaubent, 2. in charitate. Si quis dicat: ego peccavi, die: non est periculum, Si dico: domine, caro et sanguis sum, Christus: non agnoscis, per hanc charitatem remissionem exhibere debeo, quod veram habeo. Es gilt nit mit worten, sed est doctrina, quae debet in opus duci, debes ergo condonare proximo ac. Si quis auferret tunicam et agnoscit p[re]cecatum, remittere debeo, si vult, ut taceam. Si quis non vult agnoscere errorem, jet id in nit tragen, quia alias confirmarem eum in malitia. Ubique im- 10 venies, qui iniuriam inferent, andies, quid debet contra te agi. Si tales sunt, quod faciunt male, semper condonandum, ferendum. Ibi videbis, quod Christiani sunt. Tales sumus ut ille servus. Videl vivere eum his, qui nee verbum, factum malum facerent, dicerent. Ubi vero eum his sumus, qui tales non sunt, nolumus eum eo conversari. Sie fecerunt monachi, 15 qui fugerunt de uno in aliud monasterium, ut non ferrent ac. Summa Summarum: non possumus ferre proximum et non utimur verbo der remissio peccatorum, tum dicit: 'Nequam.' Signum est, quod meam remissionem non recte hast gefast. Qui Christiani sunt, faciunt hoc, quia cogitant: ego debeo magnam summam, ille parvam. Sic Christianus medius 20 incedit cum peccatis suis et proximi. Christus fert sua et ideo facilis potest proximi ferre. Audistis, quid regnum Christi. Iam concludit, q.d. ibi mera remissio peccatorum, ergo sinite. Si non, signum est, quod non habeatis remissionem peccatorum coram deo. Si illam non habetis, semper damnabimini.

4 dem] der

65.

12. November 1525.

Predigt am Sonntag nach Martini.

R]
Matth. 22, 15 ff.

Luth: Dominica post Martini Mat. 22. 25
In hoc Euangeli depingitur nobis exemplum altae rationis, sapientiae, quomodo conveniat cum divina sapientia et iustitia, quod schendlich anlenfft, quando vult esse sapientissima ut hic, non potuit arguere Christum in praedicatione, operibus, verbis et libenter habuissent causam occidendi, greissen sic in an auffs aller flugst et proponunt ei ein spitiigen syllogismum, ita ut sapientia humana non potuisset proponere spitiigern: Ita ac. Hie dicit vel 'ita' vel 'non', an sit bissidj, ut detur, et oportet dicat 'ita' vel 'non'. Si dicit 'Ita', vicinus, si 'non', iterum reus mortis. Illo tempore erat nt et nunc, quod Indiæ populus voluit habere suos reges, qui ex carne sua

zu 25 oben am Seitenrande steht D M L ro zu 26 über altæ steht hohen ro zu 27 De censu ro r 33/465, 1 tempore bis promissum und ro 34 voluit fehlt

R] nati, Ut promissum per Mosen, et hoc debebat I[ehu]s usque ad verum regem Christum¹, ideo illum pop[ul]um sibi elegit. Iam non habebant regem et talis mutatio in populo, ut multi occiderentur, quia pop[ul]us erat instructus, quod habere deberent proprium regem. Ideo non cessavit rebellare, quando sic über die Kopff geschlagen wurden. Rho[man]i tenebant imperium. Pilatus nomine Rho[man]orum erat land p[ro]f[es]s[or] et habebat 4^{or} imperatores, ne convenirent Iudei. Sic quando aqua zutrennet, ut possit parva esse, da wurden die Jüden tol und tor[heit] drüber, et convenerunt sepe, tum percussi et tamen semper murmurant. Christi tempore erant Rho[man]i domini Iud[ae]orum et Iud[ae]i libenter habuissent regem. Iam inveniunt Iud[ae]i hoc consilium. Rho[man]i volunt dominium habere. Si dicit 'non', so heubt man iut den Kopff weg. Si 'Ja', concitatitur pop[ul]us contra eum. Sie volunt nider legen doe[ctr]inam et omnia opera sua.

Sicut illi fecerunt, sic semper fit, das man die rech[e]t heubt[sich] lebt ligen und behumert sich, ob der wol oder har drag. Sie illi Iudei namen für sich, an essent liberi, quod scilicet non deberent subditi nisi suo regi. Qui hoc affirmabant, erant probi, econtra. Sie nos facimus. Habebant illi scripturam, debebant deum colere et diligere proximum, das lassen sich² fareu. Et promissum: si hoc facerent, habituri essent regem. Illud omittebant et tamen regem vollerbant habere. Sie nos volumus habere libertatem Christianam et dicimus: qui hoc servat, est Christianus. Interim sinimus iacere fidem et charitatem.

Christus vero percutit eos suo verbo et capit eos suo consilio. Christus dicit nec 'ja' nec 'Nein', vides das maisterstuß, quo utitur Christus. 'Cuius' ^{Matt[thew] 22, 20} est haec imago' ^w. Haben wir den feuer so ein gelassen, das er munst, q. d. si dominus est, culpa vestra est. Quid facerent? mirantur, putabant se vietros, sapientia eorum deeepit eos.

Hoc nobis scriptum in consolationem, quod nos credentes in Christum sciamus, quod sapientiam habemus, quae excellit omnem Sane[t]itatem, fortitudinem, Iustitiam, quia contra spiritum sanctum non est consilium. Per Christum habemus, quod preleccata pedibus conculecamus, über den tod hinlauffen. Si Christus per fidem in nobis habitat, habemus, sed non braucht sich nisi in tentatione, quando mans sol brauchen sol, dum venit et dat vires. Ita non eurandum, quod nostra doctrina pudefiat. Surgant omnes sapientes in terra: versehen sich² den jherz, ut se opponant, actum est. Potest

zu 2 über sibi elegit steht et fecerat regnum sp zu 12 über im den Kopff steht quia loquitur contra Cesarem sp zu 15 für über sic oben am Seiteurande steht D M L ro 17/18 eraut bis debebant unt ro zu 21 über sinimus steht lassen wir sp zu 23 Christus bis verbo unt ro über capit steht fehet sic sp über suo steht ipsorum sp zu 24 über Cuius steht textus sp zu 28 nobis bis credentes unt ro zu 30 über spiritum sanctum non est steht Prover. XXI, sp zu 31 parerga r zu 33 mans über sol

¹⁾ Vgl. Unsre Ausg. Bd. 7, 238, 5ff. ²⁾ = sie.

R^{er} fieri, ut mordeant ita, ut appareat hominibus, sed quando opponunt, certum est, das sic ein bloßen werden legen¹ et illo griff, quo volunt capere, ipsi capiuntur. Natura haec est verbi, quia opposita veritas cum stultitia. Ideo veritas madet die narrhet zu schanden suo gladio. Ut hic vides et in P^{aulo} ubique. Et tunc videtur, quod textum non vere gesti habent, ut cum Stephanus dissident. Stephanus nam ir predig, quam habebant, quod apud regia editicari deberet templum, illi nitiebantur hoc verbo: Hic habes verbum, quod debet edificari, tu loqueris contra hoc, ergo contra deum. Stephanus ostendit digito illis in textu et dicit: videte textum vere, quod David, quando voluit tempulum edificare, noluit habere. Causa: quia diu fui in populo fui et numquam audivi, et miser deus, qui indigeret, et cum tabernaculum staret, quando habuitabat? quid facerent? erat sūns textus, quem contra Stephanum fūrten, et illi perentuntur. Ergo nemo timeat, quando omnes sapientes, docti opponunt et fortitudo, quanto plus sanguinis efficit, tanto plus Christianorum fit, et Satan immērgitur sanguine Christianorum. Ergo non est griff, ut potentia perdatur Euangelium. Palmae natura est Euangeli: aliae arbores fugiunt omnes, Illa contra.² Talem naturam habet Euangelium: quanto plus ei resistatur, tanto et, ergo sol viri misericordia vor dent gewalt, sed glānd und gnt. Sic nec sapientia et quanto plus sapientia impugnat veritatem, je lantur und flarer wird fid³, quare melius fieri non potest Euangelio quam ut mundus se opponat potentia, sapientia. Quanto plus me terret conscientia et preoccata et Satan volunt me edere, je stercher iustitia mea fit, quia preoccata, quae me gravant, maden mir w^{er}e, so halt ich je sterter orando an, et tum fit fortior fides, tum iustitia et. Ideo thesaurus, quem deus dedit nobis, quod fortior fit per impugnationem. Si 25 Satan tam sapiens esset, ut taceret et sineret Euangelium praedicari, minus haberet damni. Quando Euangelium non enim impugnatur, so verroßt es gar, non habet occasiōnem potentiam suam exhibere. Sic nos securi. Nemo impugnat nos, tales sumus, quales prius et detiores. Quod impugnamur

zu 3 über opposita veritas steht renen auf ein ander sp zu 3/4 über stultitia. Ideo veritas steht expositi priorum verborum sp zu 4 über suo steht i. e. stultitiae sp zu 15 Sicut Pharisaei et. suo ipsorum gladio ingulati sunt et confusi per Christum sic Iudei regessit in os testimonium Iudeorum contra se adductum ut illis non Stephanus aduersaretur r

über in P^{aulo} steht 1 Cor. 3. sp zu 5 über Et bis textum steht Sicut dolose cum Christo agebant pharisaei sic cum Stephanus sp zu 10 über noluit steht deus sp zu 12 über quid facerent steht Iudei connici sp zu 13 D M ro r zu 14 über efficit steht funditur ro Ter tulianus Christianorum sanguis est semen r zu 15 über immērgitur steht wirt erſenfti sp zu 16/17 Palmae bis arbores unt ro Palma r zu 17 E erg ro zu Euangelii doctrina zu 18 über ergo bis nit steht magis elucescit eius potentia ro zu 19 über glānd steht debemus timere sp über nec steht nocere potest sp zu 21 2 Cor 6 virtus per infirmitatem perficitur d³ mad hñt zu r zu 22 über edere steht vorare sp zu 28 über occasiōnem steht vrfad sp

¹⁾ ein bloßen vgl. Grimm, DWb, 2 Sp. 150; 'bei den Fechtern unbeschützter, des Gegners Klinge bloßgegebener Teil des Leibs.' ²⁾ Vgl. Unsre Ausg. Bd. 24, 742 zu S. 626, 12ff.; 25, 342, 1/2; 9, 426, 3738. ³⁾ = sic.

R] scriptis, paucos trifft. Quod scripsierunt contra nos, fecerunt nihil quam sufflarunt in ignem. Het man uns in das feuer geworffen und über die topff ic, essent plures Christiani. Habemus ergo hic consolationem, quod Christus in nobis et per nos triumphat, Paulus. Tam vicinus est, ut semper 2. Cor. 2, 14 triumphemus, donec in Christo sumus: quicquid opponitur, nihil efficit. Ipse adest et facit, ut pudeant amici.

2. quod Christus dicit: 'Date Celsari.' Ibi divisit quoque duo regna. Ambo haec adiungunt, in nulla parte placuit. Putabant se deo dare, quod debuerent: Ieiunabant et tubis, quando dare volebant elemosinas. Sed Matth. 6, 2 ut crederent in deum et proximum, de hoc nihil sciebant. Ideo fast er die jwēj stūd, ut deo detur ic, per hoc confirmatur regnum seculare, quoniam Satān est princeps et deus mundi, auf die weiß, quod eorum corda obsessit, tamen super creaturis non est dominus. Tam malus est mundus, Si Satān solus regnaret, tum non esset pax, castitas, matrimonium, securitas, omnia st̄ben in jhāden. Hoe verum regnum esset Satānae, wens soll ghen per corda eorum, qui vos obsessit. Sed propter hoc schenkt der her potestati bellum, ut soli splendorem q. d. ih̄ wil die gutter in den rapis.¹ Datus ergo potestati gladius, ut Satānae manus abscindat i. e. ut mundus non fieiat, quod vellet. Hoc est donum dei, talen pacem zu erhalten. Alias non esset puerorum educatio, quando tollit pacem per bellum, est supplitium, ut admoneat, quale donum est pax. Sieut quando mittit nobis famem, ut videamus, qualis res sit pax et seculare regimen für ein geschenk. 'Tu non' Joh. 19, 11 ad Pilatum Ioh. 18. Ideo dicit dandum Cesari ic. Magna haec potestas et multum ist vil nach geben, quod Cesari non ponit jil, sed quod fecit Cesar, das seh gemacht. Verum, quod potestas fere intolerabilis est, sed quid docemus? puto, das auf bedem teyl die schuld seh. Es seh, wie schwer es seh, tamen melius, ut pax sit. Si Rustici progressi, quid futurum? i. e. nemo erat tatus. Sic fit, quando tale regimen abrogatur, computet quilibet, quanti velit redimere illam pacem. Non potest solvi hoc donum, quod dens dat pacem. Cum ergo non agnoscimus hoc donum, bene fit, das uns also zu ghet, quoniam non sunt enghuldiget, qui in loco potestatis, habent gladium, ut pacem habeamus, sed ipsi lupi in Moerim² ic, der bock ist in garten gesetzt³ et diabolus abbas factus⁴, fuit comitia und Landstag et consilia habentur in consistoriis et artificiis, quare? quando diu convenientur,

zu 1 über paucos steht aduersiorum sp zu 4 über per nos steht 2 Cor. 2. sp

Paulus r zu 8 über in nulla steht Herodiiana Pharisica zu 12 obsessit e sp in obsedit zu 16 sessit durchstr darüber ein treß sedit sp zu 20 über tollit steht deus sp über supplitium steht straff sp zu 21 est durchstr sp darüber sit sp zu 23 über Pilatum steht haberet ic sp oben am Sciturande steht D M L zu 29 über donum steht pacis sp

¹⁾ Vgl. oben S. 335. ²⁾ statt Moerim hat Römer morem. Moeris ist ein Hirte, vgl.

Virg. ecl. 8, 96, 98; 9, 1. 61. ³⁾ Vgl. Wander 1, 416 Nr. 48: 'Man muß den Bock nicht zum Gärtner machen.' ⁴⁾ Vgl. Unsre Ausg. Bd. 28, 772 zu S. 51, 36; S. 490 zu S. 122, 17.

R facta ein larven draus. So ein landtag. Si unius gravamen ist abgethan. Videmus, quod deus non dat in mentem, ut ipsi bene consulant, sed tantum, ut ipsi vivant in braus und herlichkeit. Nos interim indignamur, quare non est consilium? ideo quod non agnoscimus dei domum et volumus mit uniform rad expedire und fassen, tunc capimus ut oleum manu.¹ Sed ita faciendum, quod dei domum est dare bonos reges, ut dat frumentum. Nemo agnoscit pro bono dei et pro pace, quam habet, gratias agit, nemo orat, ut bene regant, ut det deus bonos principes. Cum ita sit verkerlich, gratias agere debemus, quod omnia non subvertit. Solis recht zu ghen, so must sein form wachsen und nullus esse index. Nemo enim gratus est deo. Non libenter de hoc loquor, quia mihi Euangelium praedicandum. Si loquor de vestro stereore, perdo tempus. Non est hic regimen, communitas non obediens, so ist der radt auch alzo. Clamat über die handwerker, birschenkut und fleischbauer et mos est, quod non possit miser acquirere frustum carnis. An non debet esse tale regimen, quando veniret pauper homo, ut non daretur ei j pfund, si esset genitrix? Non ists ein ubertrotz, ut artifitium in principiis civitate ita handele? An non es peior latro, qui spolias fratrem intra muros? Tu stehst in der freiheit und rauhest fratrem. Sed sicut venit, ita dilabitur. Ibi magistratus debent facere. Non est feyn, das ich da von predig, quia sum Euangelicus. Et den schenken, Ich weiss nicht vil da von, studentum milii, vide, du haest ein seel zu verforgen. Nolunt admittere secerti puerum in artifitium. Si haben ein schein ex vetere testamento, In quo praecepit, ne habeant domum. 'Non ingratiatur Eunuchus' contritis testiculis, Amonitas, Illos eiecit ne regnarent. Hoc honestius, ut adulter non fieret consiliarius, sed das handwerk zuverbieten und die narung, hoc est gentilitum.² Sed dicunt: est libertas principalis. Quid, si contra denn? Norimberga non est. Nos sumus Christiani und sperren uns. Seire tibi decet, quod coram deo et hominibus mit gilt, admontos vos volo, praesceritum cum hic agatis, ubi Euangelium habetis. Num inferiores esse debemus gentibus? got ist iher den alle freyheit. Item man treibt das gespei³, das wir divisionis duo propter impotentiam viri. Non facitis honorem veritati.

zu 3 über indignamur steht hnt und we sp zu 6 über quod steht sicut zu 7 über bono steht dono zu 10 est über (...) zu 11/12 über Si bis vestro steht Totum quod sequitur In Wittenbergens sp zu 14 über miser steht egenus sp zu 15 In lanios r zu 16 über artifitium steht ein handwerk sp zu 17 über principis steht furftlichen sp zu 22 Lex impia germanorum ro r

¹⁾ Das ÖL mit der Hand fassen sprichwörtliche Redensart? nicht bei Wunder [G. B.] oder 'Aal' mit der Hand fassen. Entweder besann sich Rörer nicht schnell auf anguilla, oder er verstand Aal als Öl. JG, KJ —²⁾ Vgl. Unsre Ausg. Bd. 14, 707, 11ff. —³⁾ s. v. a. 'Gespött, Spottrede' Grimm DWb. 4, 1 II Sp. 438; auch sonst bei Luther, z. B. in der Vorrede auf das Büchlein: Was von Beßlicher heiligkeit auf dem Reichstag zu Nürnberg Lutherischer Sachen halben — — gejucht etc.: Treiben also mit der ganzen Christenheit jr Gejpen und gehen, Als werens etiel Gendelmenner oder Puppen (Jenaer Ausg. 6, 535b). Vgl. auch Wunder 1, 1629.

R] Praedicavimus et pastori, et non vellem, et hanc gloriam servabimus, quam omnes praedicatorum dei. Haec ignominia debet fieri omnibus praedicatoribus, ut non solum non accipiatur eorum doctrina, sed etiam blasphemetur, sicut et Christo factum. Insuper iudicamur a vobis. Veniat vestrum aliquis et praedicit vobis et patiatur huiusmodi iustitia. Si vero vester praedicator, sicut in eis zu mir verfsehen, quod bonus praedicaturus essem.

zu 1 über vellem steht aliter fieri sp 3 non (2) über solum zu 4 oben am Seitenrande steht Euangelion praedicatio de Christo ro zu 6 über praedicaturus steht concionator sp

66.

19. November 1525.

Predigt am Sonntag nach Briceii.

R] Dominica post Briceij In arce praecente duce Melchel[burgensi]. Matth. 9, 18ff.

Mat. 9. Nostis, op[er]i mi amici, quod Euangelium sit praedicatio de unica persona, Christo scilicet, ita quod multi libri sint et praedicationes de variis hominibus, gentilibus et Christianis, ut libri de Beata Virgine, Pet[ro], angelis. Sed hi non sunt Euangelia, sed hoc solum Euangelium quando proponit Christum et doceat, quomodo fons uir[us] gegen fid[em] halten. In Euangeliis scriptum de Iohanne, Maria, non est proprie Euangelium, sed ideo scribitur, ut perfecte videatur, unde veniat Christus, et officium illius. Ideo Lucas describit matrem, Alius Iohannem, id quod non scriptum, sicut est der person mur alleiu gift. In Pauli Epistolis nihil scriptum de Sanctis nisi de Christo, et Euangelistae describunt, quid miraculorum fecerit Christus, nihil operum scribunt, quae Iohannes, Maria fecit, nisi quomodo invit homines et fid[em] an in gehengt haben. Ita enim deus conclusit, quod omnes homines vult an den menschen hengen und in eim haussen lassen, ut Paulus, ut nihil sciamus quam Christum. Ille hesit in Maria xc. et variae 2. Ror. 5, 16 sectae et nihil habebamus de Christo nisi nomen. Multos intercessores habebamus, omnes debuisse omittere, ut in Christo adhesissimus, et Rho. 1. dicit Paulus: Promisit Euangelium 'de filio', sicut sperant vos sicut hart, ut Röm. 1, 2. 3 non gelt nisi in illa persona. Qui hoc novit, gratias agat deo, ut sciat,

zu 7 Luth r zu 11 über hi steht libri sp 11/12 hoc bis quando uol 12 quomodo bis hatten durchstr sp darüber was wir vns gegen hym verfsehen fassen sp zu 13 über Iohanne steht baptista sp zu 15 über matrem steht 2 sp Alius durchstr sp über Iohannem steht 1 praecursorem sp zu 16 nach scriptum steht propter ipsos sp zu 19 cor invit steht Christus h sp über fid[em] an in steht describunt wie sic sp zu 20/21 über ut Paulus bis sciamus steht Gal conclusit sub peccatum Ro XI sp Eph. 1, r zu 21 über Maria bis variae steht alias in Cristophoro xc. sp zu 22 über habebamus de steht hielten nichts sp nach nomen steht remansit inane sp zu 23 nach habebamus steht quos sp über omittere steht lassen fassen sp zu 25 über non steht Euangelium sp über illa steht unica sp

¹⁾ = sic.

Et wo er sich hin stetten solle. Omnes praedicationes diversas abiiciat. In isto Euangelio depingitur, quod sit immixtus hominibus, ut eos an sich gäbe, ut corde hereant in eo, quo fidant eins bonis spiritualibus et corporalibus perpetuo. Non vides, quod aliquid accipit ab illis, quibus benefacit, nisi quod irrideatur, ut vides; egreditur ab eo beneficium et ignominia redit. 5
 Hoc praedicatur toti mundo, ut agnoscatur hunc virum, quonodo fiamus Christiani, non probi. Doctrinae extra Euangelium urgent, ut homines fiant probi, ut philosophorum, legum libri et legendae Sanctorum, ut huc veniant, quo ipsi fuerunt. Nam tenet magister non est Euangelium. Multo plus est Euangelicum esse quam probum. Ad hoc propositus Christus ut inexhaustibilis fons, qui semper exundat bonitate, gratia et nihil accipit, nisi quod probi. Qui agnoscunt, gratias agunt et diligunt, alii irident. Christianus ergo non vocatur, quod multa faciat, est quid sublimius, sed ideo, quod a Christo accipit, haurit et sinit sibi dari. Quando non accipit, non est amplius Christianus, ut maneat nomen Christi in accipiendo, et a nullo nisi Christo, quamquam vides: quod facis, non habet nomen Christianum, facienda bona opera, verum et dandum aliis, sed ab hoc nemo Christianus dicitur nec est. Cognoscendus ergo Christianus secundum naturam nominis, ut accipiat a Christo et habeat in se, et hoc ostendit dictio. Sapientis *r.* dicitur a sapientia, niger a nigritia, magnus, sic Christianus a Christo. 20
 Si a Christo dicitur, non a suis operibus. Sequitur statim, quod nullus Christianus fiat per opera et omnes ordinates non pertinere ad nomen Christianum nec facere Christianos. Qui ergo praedicant, quod volunt docere ecclesiastum und ghen mit praecepsis, operibus umb, sunt seductores, siē thūs nit̄, quia proponunt sibi nomen Christianum et volunt nos begnaden suis praecepsis 25 et operibus, quae proponunt. Possum vocari ieiunator, orator, sed non Christianus. Si omnia opera tua in luce, tamen non haberes Christum Christus est aliud quam legis liber, praecincta sophistarum. Christus est filius dei, a quo si accepio, habeo eum. Discremen scito, quid Christianus sit et Christus. Hoc Euangelium doceat, quod sit gratiosa persona donata 30 mundo, non, ut terreat, sed effundat bona omnia terrestria et celestia, ut omnes homines fidant eo et sinant sibi dari haec dona ab eo. Si peccatum,

zu 1 über diversas steht alias *sp* zu 2/3 quod bis hereant *unt* zu 3 b erg *sp* zu bonitate zu 3/4 über spiritualibus bis Non steht spernentque se assecuturos et *sp* 4/5 quod bis irrideatur *unt* zu 5 über vides steht infra *sp* 5/6 ut bis praedicatur *unt* zu 8 über huc steht homines *sp* zu 9 quo durchstr *sp* darüber vbi *sp* zu 10 über Euangelicum steht Christianum Euangelicus probus *ro r* 11 inexhaustibilis c *sp* in exhaustus zu 12 nach ag noseunt steht eins bonitatem *r. sp* zu 13 über est bis sed steht es ist etwas höher *sp* zu 16 über nisi steht accipiat *sp* zu 17 über facienda bis sed steht Es ist wahr, dī man gute werd than sol *sp* zu 19 über accipiat steht quod *sp* über dictio steht vocabulum *sp* nach dictio steht Christiani vt *sp* zu 20 über magnus steht a magnitudine *sp* zu 22 über omnes steht sequitur *sp* 25 (...) nos über begnaden steht beladen *sp* 30,471,1 persona bis conscientia *unt* 30 Christus *r*

R] conscientia terret et veniunt doctores, quo iuver? quicquid faciunt, nihil possunt. Christus than das. Petrus et Maria non potest, hic a deo ordinatus, ut Ihs auſſ ghet p[re]cētata mea mihi remissa gratis. Si accipio, habeo consolatiōnem, quod remissionem p[re]cētatorum habeam coram deo et hominibus. Si accipio corde, sum Christianus et hinc gratias a[go] deo per Christum, qui dat semper spiritum sanctum et gratiam, ne p[re]cētatum mihi obſit nec hic nec in ext[remo] iudicio. Si timeo mortem et non libenter morior. Alius leſſt in die wüſten et cilitum et vult demm cogere, ne secum irascatur: wirt nicht drauſs. Christus est fons effusus gratiae, dat vitam eternam et corporalem. Aperi cor et habe eum pro illo, tum accipis, ex quifſ und ſleſſt auſſ, non potest aliter facere, modo tu credere potes, tum vocaris Christianus, ut maneat Christianus in accipiendo. Si non, non est Christianus. Hoc est dives verbum, quod laudat et non satis laudare potest Paulus, quod deus tam gratioſe unter uns menget filium, ut effundat gratiam omnibus accipientibus. Sequitur quoque weyter, quando Christianus facit bona opera et charitatem, quod non fit per hoc Christianus und from, sed prius est Christianus und from. Facit bona opera, sed non faciunt ic. Arbor facit fructus, non econtra. Sic hic per opus non fit Christianus, sed per Christum fiunt. Iam intelligis, qualis populus sit Christianus et regnum eorum, quod sit concio, quae heret in Christo, quod eundem spiritum et dona habent, quae ipse. Per hoc sunt omnes Christiani. Petrus non maior quam latro, Maria non maior Magdalena: disserim est in extero offitio. Maria habuit maius opus Magdalena, Petrus maius quam latro, nach dem werde zu rechnen, da von ſich¹ nicht Christen sind. Maria non est Christiana ex maximo opere, quod gestavit ic. Christus: beati, qui audiunt², et illos Lut. 11, 25 extollit supra matrem, scilicet credentes. Christiani enim dicuntur, quod credunt. Virgo et mater ſein ſein gwen nanten, sed nihil ad nomen verum, qui credunt. Paulus adeo ſtſt ad Galatas, audet ministerium magnorum Gat. 2, 6 Apostolorum appellare ein euerſtlich anſehen, da got nicht vil dran glegen ift, nisi quod utatur ad utilitatem aliorum. Similes ergo omnes in Christo per fidem. Si Petrus firmorem habet fidem, tamen eadem fides in Christum. Idem Christus a deo iacitur in rāpuſ.² Mulier haec laborans begreift eque Christum ut Maria. Eundem ergo habent spiritum Christiani, einer jo hoch geporn als der ander, Et Petrus cogiturn me fratrem appellare, ja Christus

zu 8 über et vult steht induit sp 12/13 vocaris bis verbum uul Christianus r zu 17 über sed non steht bona opera sp nach faciunt steht eum Christianum sp zu 20 über sit concio steht dz ein hanſſ sp zu 22 über Maria steht virgo sp über maior Magdalena steht peccatrice Lu. 7, sp 24 ſich c sp in ſie zu 25 über audiunt et illos steht Lue XI in fine sp zu 28 Gal. 2, ro r zu 31 über tamen steht quam ego sp 32 Christus (deo) zu 32 über haec laborans steht de qua Euangeliū sp zu 33 über Maria steht mater sp über einer steht ift sp

¹⁾ = sie. ²⁾ Vgl. oben S. 335.

^R nimbt sich unſer an und heißt uns ſür ſein brüder. Paulus 1. Cor. 8. 'pro quibus Christus moriens', et peccas in Christum. Vide: quando Christianus offenditur, Christus offenditur. Haec est Summa Euangelii, ut sic dicatur Christus agnoscet nec sinatur nudum nomen, ut sciamus, quam eximia ab illo habemus. Si Christiani sumus, habemus omnia: deus pater, domini omnium. Haec non affert ullum opus. Vides, quam longe absint a Christiano nomine, qui sub Papa sunt. Euangelium debet nihil praedicare quam Christi personam, nec Mariam nec Papam, sed solum Christum, qui datus in den rupis¹, ut ab eo accipiamus. Si praedicatur, quod sit Index tuus, ut erit, et ut fatias bona opera, quae tibi solyat, tum non est salvator, sed index. Et ita propositus nobis, ut mater ostenderit illi ubera: sic diabolum praedicarunt, non Christum, qui dat. Dum seq[uen]tur bona opera, id quod videtis in hoc Euangelio.

Hie vides praedicare Christum Euangelium populo. Non est vile opus praedicare, quod id beneficium praestat, quod noster doctor sit, ut veniamus ad cognitionem eius. Est suae magnae gratiae eiu studi: donec in terris sumus, non cessat a doctrina, ut eum accipiamus pro salvatore ic. Deinde sequitur operibus. Non vides hominem in Euangelio, cui sit verfagt, qui aliquid petierit: quotquot ad eum venerant, ceci ic. omnes accepserunt.

^{vñf. 6. 13} Lucas: a quo exhibat virtus .6. Sic facit huic mulieri. Audit eum praedicare et videt beneficere hominibus et heret in eo, leſt all apostel faren Matth. 9. 21 et fiduciam cordis habet: 'Si tantum tetigero.' Vide, quale eor habeat haec. Maxima est fiducia, non aliter cogitavit: certissime me iuvabit, si tantum tunicam, taceo manum. Et non adeo audax, ut in fatiem illi accedat. Putat se indignam et seit nihil mereri, et nihil fecerat illi, eytel ungeſchicklichkeit ist da. Quis meruerat, ut praedicaret Euangelium? Ibi nullum proprium opus, tamen adest, habet fluxum XII, ad quod digna? ut accipiat, nihil dare ²⁵ potest. Et haec est vera præparatio, ut indigeam et tum, ut ps. dicit, requirit fidis fein, convenient duo, Christus et pauper, et maxima scientia, ut homini persuaderetur se indigere, sed hoc non fit nec sinit diabolus, sed trahit in opera. Textus dieit 'XII' et omnia dilapidasse et quanto plus insumperit. Lucas et Marcus iherens hodie an, multum, quod semper peius habuit. ²⁶ 1. pecunia abiit, quid habet da von? schaden. Quid dat Christo?

¹⁾ Vgl. oben S. 335.

1 helt (ſüd) zu 1/2 über .8. bis Christus steht ne tu perdas cibo ic. sp 1 Cor. 8. r
 5 pater c aus patrem 8 nec (1.) bis solum unt zu 10 über solvat steht Christus sp zu 12
 über Dum steht Tum sp 14 vile durchstr sp darüber gering sp Euangelium ro r
 zu 16 über eius steht sui sp 17/20 Deinde bis mulieri unt zu 18 über sequitur steht
 Christus sp zu 20 über Audit steht mulier sp 21 beneficere c sp in beneficium ho/
 erg sp zu hominem Si tetigero r zu 28 über tum ut steht dilata os sp Vera præ-
 paratio que re r 29 duo(s) panper durchstr sp darüber peccator sp über scientia
 steht Tum sp zu 31 über Textus bis XII steht annos eum laboras[se sp]

R] nihil, accipit. Haec est significatio, ut semper tractetur verbum. Sic fit omnibus praedicantibus, qui Christum non praedicant. Mulier sunt omnes homines, qui habent fluxum i. e. sentiunt peccata. Quando hoc, tum volunt iuvare. Sic fecimus. Hinc venerunt ordinis, gestissit, opera, quae fuit occasio? conscientia peccatorum, ut Animae nostrae et omnium liberarentur, ipso iste Christus noster datus, quia non accipit, sed dat. Haec mulier peius habuit, audis uero. Medici sunt praedicatorum, regentes Christianorum, ut liberentur a peccatis, quid dant remedii? per quod peius fit. Et hoc vidi-
 mus, quod operibus homines volunt from werden, quod non sit verzagter
 volxet quam spirituales, clerici. Quando uetus venit, ipso multis die apotecken et timent maxime futurum iudicium et quanto plus operantur, tanto magis dissident. Ideo fit illis ut mulieri. Pulcherrima similitudo illius mulieris: wir haben nicht allein geistlich gut hin an gewandt, sed etiam corpus. Quidam studebant wanſtig worden et defecerunt viribus, tandem etiam animam perdi-
 derunt, et ego talis fui et profundius fui in hoc opere. Non potui dahin
 hominem statim, ut omittarem Papae legem. Oportet ergo adgit firmum
 fundamentum fidei, ut negligamus praecepta papae. Sie mulier insumpsit
 omnia. Sic nos quoque, alli uniuersi opera, timor, obedientia hue iuvit et
 trepidavimus ad praecepta Papae, Episcoporum uero, obedientia data homini
 quae dicis, quid habuimus inde? quod haec mulier. Ubi vero videt virum,
 unde? non per medicos. Si praedicarent doctores nostri de Christo, tum
 omnia iacerent. Audit per alium sonum, non per doctores, sed quod ille
 advenerit, ut velit omnibus esse expeditus. Ubi hoc scivit, deseruit medicos
 et currit ad Christum. Sic hic. Non praedicant Christum, sed tamen exit
 ad homines, quis Christus sit, et cum hominibus hoc audiunt, valedicimus
 medicis et nihil curamus eorum praecepta et toto desiderio currimus ad
 illum virum et dicimus: Si accipiemus absque merito ab illo, quid stultus
 feci, das ich so viel hab dran gewaget? Valete, mei Episcopi. Oportet siam
 Christianus non ex decretalibus, sed ex misericordia Christi. Hie est vaenum
 vas, quod indigit impletione, infirmus sum in fide, charitate, diffido. 'Effun-
 dite coram eo corda vestra.' In te conclusus thesaurus omnium divitiarum.
 Iam venimus ut miserrimi pauperes. Hie est fluxus, pleceatum. In te
 omnis abundantia. Si hoc disces semel, non capieris legibus Papae. Ex
 eius legibus nihil accipio, sed insumo omnem substantiam cum muliere.
 Hue volo, ubi accipio. Ubi sana facta fuit, scribunt alii Iesum dixisse: 'quis
 me tetigit?' discipuli coartant uero, scio aliquam virtutem, scio aliquem aliquid gat. 8, 46
 a me accepisse, ideo fecit, mulier quemadmodum sit et placuit fiducia, quam palam
 facere voluit, nihil melius habet quam ut ei fidatur. Mulier ut hoc ani-

zu 2 Mulier r zu 4 über fecimus steht nos sp zu 7 Medici r zu 8 über
 quid steht cuiusmodi sp 9/12 quid bis dissident unt 13 an (...) zu 19 über
 Episcoporum steht Episcopi nostri sp 23 deseruit medicos unt zu 31 über coram
 steht ps über conclusus steht est sp 35/38 scribunt bis melius unt zu 35 Lue. 8, r

R] Mat. 5, 23 mad[vertit, Mar]eus dicit, quod obsessa sit. 'Iam absolvit fides tua.' An non amicabilia verba? quod gaudium habeat in hoc, quando simunt alii sibi benefacere. Iam seq[uuntur opera, dedi tibi potentiam, die m[is]s[is] her[et]ix, 5 ideo fatetur coram omnibus iud[ic]em[pt]o si[us] der predigt nicht, quod accepit ab eo, nihil dederit. Haec vera opera. Hanc gratiam vult habere a nobis, ut etiam alii accedant et simant sibi benefacere, ut mihi factum. Tum vita Christiana mea cogit, ut benefactam aliis, ut agnoscant Christum, sed per hoc non sio Christianus, sicut ex confessione illa mulier non sana facta, quia prius ante opus confessionis sana fuit. Post hanc sanationem fatetur Christum et laudat jux beffering[?] aliorum. Iam it in operibus Christianis, 10 Ideo vivimus, ut alter alteri inserviat, ut fiat Christianus. Sicut illa mulier sane facta ante opus, sic tu debes Christianus fieri ante opera. Depictum in hac muliere, quid sit Eu[m]angelium, sic in puella. Inter Iud[ic]acos ridetur Christus. Sicut iam pulsatur, sic tum horuer geblasen. Sic fuit paeceptum per Mosen, ut populus convocaretur. Erat magni viri fiducia. Christus 15 Matth. 9, 21 dicit: 'non est mortua', ridetur i. e. quando haec praedicatio exit, ita praedicat, ut mundus rideat, es ghet nicht ein, quod Christus uns helfe. Et cum illi videant, mocht der fache helfen. Hoe vides in mundo. Hunc titulum habet Eu[m]angelium. Satan non potest pati. Bene huie, qui hanc doct[ri]nam capere potest et non subvertitur. Mundus depingit deum, qui 20 accipiat bona nostra, missas, si aliter praedicatur, dicitur: tu vis regere totum mundum et hoc sancti homines praedicarunt, tum dicitur heresis. Tu vide textum Eu[m]angelii, quod omnia consistant in Christo. Discite bene, non frustra loquor, quod Christianus dicitur, qui a Christo accipit, ich weiß, was es kost, ut servetur. 25

13 Iam bis benefacere unt zu 3 über potentiam steht Trafft virtutem sp 4/5 coram bis Haec unt 4 und (non) zu 5 opera r 11/12 Christianus bis facta unt zu 13 Puella r zu 14 über horuer steht trumeten zu 16 Ridetur dominus w. r 17 nicht(s)

67.

3. Dezember 1525.

Predigt am 1. Adventsonntag.

Dominica 1. Adventus Mat. 21.

Sepe audiistis, quod Eu[m]angelium totum da mit umb ghee, ut praedicit regnum celorum vel Christi, quomodo sit rex, quomodo regnet, qui populus eius sit. Et in omnibus verbis Eu[m]angelii vides, quod aliud sit regnum

zu 26 nach 21, steht DML ro Do. 1. aduentus Luth r zu 29 über regnum steht Christi sp

H]

1. adventus 1525.

30

In hoc euangelio regnum Christi tam sua persona quam gestis depingitur. Matth. 21, 5 Summam autem huius propheta indicat, cum dicit: 'Dicite filiae' w.

R] quam mundi. Ideo in hac processione et eurentur depictum est, quale eius regnum sit und wie es im dinuen ghe, et summa Euangelii est in loco Zachariae: ‘dicite filiae Syon’ *xc.* Da ghetts miteinander testimonium ^{Matt. 24, 5} prophetae et opus und tat, sicut scriptum est. Haec verba arripienda. Ibi invenitur, quid sit regnum eius et quomodo fiducia gegen im soll stellen. Vides magnum diseritatem inter regem hunc et mundi. Non vides arma, milites, equos, currus, ut reges mundi. Alia est hic maiestas, occulta, quae videri vult sp[iritualibus] oculis. Tamen fecit dominus das eurent f[or]p[ro]p[ter] vult facere, ut monceret eos, ut apelarent oculos et aures, ut viderent, quid faceret. Potuisset ingredi Hierusalem ut alias: iam iturus ad mortem equitat, quia die palmarum erat conclusum, ut fieret dominus. Haec tenus erat servus, iam wil ex fiducia eisegere et rex fieri. Ideo venit, ut rex accipiteret fidem a suis. Illi faren zu et eruefigunt, heißt das hulden und schwestern? Quis hoc audivit et vidit, et praesertim, cum iactet se gloriae regem, inter latrones suspenditur et tamen est rex gloriae? Et eben drumb, quod ita occultum eius regnum contra rationem omnium, ideo furt ex ein externum ansehen und sp[irit]et in die augen auf, et venit tanquam selkamer gast, q. d. o filii mei in Hierusalem, das ich mich so selkam stel, ideo fatio, ut acht drauff ghebt, ne offendamini in me, quia tale regnum meum, ut, si inspicatur externe, putetur servitus maxima. Is honor fuit occultus operculo ignominiae. Quando mulier laudatur ut meretrix, Sie vir honestus, si alind nomen non habet, quam quod sit ein boßwicht, id mein, sein ehr sey auch zugedect, regnum meum gloriae, pacis, omnis boni, ut laudatur in scriptrura, ubi videtur, non vides esse iustitiae, fortitudinis, quia merum p[re]cecatum, imbecillitas, dedecus mortis, trubsal persecutionis, clande oculos *xc.* Ideo scribitur in textu: ‘dicite’, thutts manl auf, ne cessate elamare, quia opus est, si loquitione non aperitur, visu et auditu non. Ideo quod fapt das regnum in das wort hin ein, neher thumbt man nit darbn, ut praedicetur. Cui? ‘filiae Syon.’ Opus est, quia contrarium appareat. Qui non contentus est verbo et alia respicit, perdit regnum et regem. Non dicit: proponite

1/3 Ideo bis Zachariae und zu 5 oportuit Christum venire in vilibus formis ro r

H] Quibus verbis satis indicat regnum Christi longe diversum esse a saeculari, quod postea indicabimus. Tria hie dicemus: Quomodo veniendum ad hoc regnum. 2. Quomodo in eo manendum. 3. Quomodo rursus exciditur.

‘Dicite filiae’ *xc.* Regnum Christi, quid sit, non ignoramus, nempe gratiae, misericordiae, iustitiae, regnum, inquam, spirituale. Ideo dicit: ‘dicite’ q. d. non potest hoc regnum manibus apprehendi neque oculis obiectum est, ut possint homines per rationem comprehendere. Ideo ‘dicite’, ut, si quomodo contingat, ut quis illuminetur. Porro Iudei non potuerunt intelligere Christum esse regem. Nam semper expectabant messiam sicut

R) pingite in tabulam, in speculum, sed vult praedicari. Quid praedicandum?
Non satis, ut praedicitur, sed eciam ut auribus et corde captiatur.

'Ecce rex' *xc.* Wer? du? dixerunt sancti: *Ego* ein feiner thonig.
Hierusalem fuit pulcher prima Civitatum gegen dem morgen land, vix 200
millibus viris custodita. Num iste esset rex huius Civitatis? *jo* must ex sich 5
darum stellten. Quid stultius, quam quod rex iste Hierusalem veniat super
azimum? Si nobiscum aliquis equitaret, quid diceremus? ubi arma, consiliarii?
nihil adest holminum, ipse solus in azina, es rehnet sich ad regnum sicut
manus super oculum.¹ Ideo impossibile ereditu für Hierusalem. 'Rex?'
Si dixisset: venit Iesus, passi fuissent. Sed quod dat titulum regum, ergo 10
necessere est, Hie claudat oculos et nesciat nihil aliud quam locum prophetae,
et si huic verbo non audit, actum est. Sicut fecerunt illi und lissen das
wort faren et videbant, au venturus aliquis ut David. Impossibile erat, ut
haberent pro rege, quia promissum in lege de rege. Cogitabant ergo seculare.
Der hochst stut ist, quod vocat regem. 'Tuus.' Vides, quod sit 15
z. ad 9, 9 sp̄iritualis rex, quia p̄ropheta incipit mit frölichem herzen. 'Iubila, filia' *xc.*
annuncieabo optimum nuntium. Quale? 'Rex tuus.' Leta praedicatio est,
sed si non ereditur, nihil prodest. 'Dicite?' Addit p̄ropheta, quia spiritus
sanctus novit, quod non eredatur nisi spiritui sancto *xc.* non dicit: est
index tuus, sed rex. Sequitur, quod nos eins Regnum sumus et praelestum 20
tunc. Si hoc intelligimus, quam gratia, heil, gluck da *sey*, quod venit nos
facere zu *sey* nem ehangen. Non venit, ut redimeret a seculo, ut Iudei
vollzabant a Rholmanis, sed vide das leib, in quo sumus. Satan erat
dominus noster, ut captivi eramus peccati et mortis, quae duo in omnibus
holminibus sunt. Fuimus captivi und liget *schon* in der hell mit dem tenfle, 25
quia peccatum et mors est infernus, miseri servi fuimus, et Satan fecit, quod

zu 3 Ecce Rex *r* 8 (. .) holminum zu 9 Rex *r* 11/12 et nesciat bis
lissen und ro 15,16 Tuus bis incipit und zu 15 Taus *r* 17 est über praedicatio
zu 18 über p̄ropheta steht Euangeliūm sp zu 20 Regnum Christi nos sumus *r*
22,23 Non bis Satan und ro zu 22 über seculo steht mundo sp

1) Vgl. Wunder 3, 1635 Nr. 12 Das reimet sich wie ein faust auf ein ange; 1, 946
Nr. 36 Wie die Faust aufs Auge passen.

H) Davidem, Salomonem regali pompa venturum. Quod autem non potuerunt
35, 3 intelligere, testatur Esaias: 'Non reputavimus eum.' Igitur semper hoc
regnum carni est absconditum. 'Ecce rex' *xc.* Hie plane videmus regnum
Christi esse regnum gratiae et misericordiae, id quod consolationis plenum est. 30
Nam regem habemus Christum, qui non solum nos regit, sed et pro nobis
militat. Hinc Deus Zebaoth dicitur. Proinde: 'rex tuus' dicit, non: 'index',
ut papistae, qui severum iudicem nobis eum proposuerunt. Coeterum hoc
loco propheta dicit, quod euangelista omisit: 'Exulta et' *xc.* est consolatio
conscientiarum, quod, qui in hoc regno sunt, nou possunt nisi gaudere et 35

R] placuit. De illa Captivitate voluit nos lib[erare]. A peccato fert nos in institiam, a Satana ad deum. Haec sunt bona et opera incarna[bilia]. In cor non adscendit, nisi qui credit, et hic est letus, si letus non est, non credit. Si deus revelaret homini, ut ex corde sentiret, quid hoc esset unicunq[ue]: 'Rex tuus,' non posset momentum vivere. Cor hominis est angustius, quam ut comprehendat. Vide, quae res sit mors, quam omnes timemus eum hominibus omnibus et si tantum ein blid des tod[es] er[d]refft, quid faciet mundus, quando vorabit mors? Qui hoc sentit, seit, quomodo sapit hoc: 'Ecce rex tuus,' quia non sentimus, ideo non gustamus. Mala conscientia horrenda est, quando venit der blid: deus irascitur propter peccatum, tum celum et terra angusta, consumit mar[us] und pein[us]. Prophetæ: wie groß das unglaublich ist, adeo maius est gaudium, quod concipitur ex hoc verbo, in quo invenit vitam et fortitudinem. Quem hoc non consolatur, nihil potest. Prophetæ non frustra dicit: 'Letare,' qui eciam sensit. Et haec praedicatione bringt freud et letitiam mit sich. Videat quisque, an hoc verbum dulce sit ei: 'Ecce rex.' Si placet, gratias agat deo. Signum est, quod vim verbi sentiat ic. Hoe regnum est positum contra peccatum, mortem, inferos et in mera gratia. 'Venit?' Nos non haben eum gehofft. Si non veniret, so wers wol blieben. Committit apostolis praedicaturis. Appropinquavit regnum dei, bonum verbum et quisque putavit se scire i. e. nolite prædicare Mosen. Regnum quid? ubi mera vita, iustitia, redemptio a morte, peccatis, qui in eo regno est, non timebit mortem, nisi adest satan, si esset intus, so muß er heraus, dicit: ghet hin und bents den Lentten an. Gentes sapientes quomodo potuerunt capere, wie ein mensch des tod[es] los[er] wird? Ratio non putavit medium inter deum et hominem. Non crediderunt esse medium, ut pervenirent ad deum. Apoteca ista inveniri non potuit. Aber ich bent euch an. Tales herbas habeo, ut nunquam moriamini, et fere fur der thur ic. Sed mundus non aequipit, immo persequitur. Stultus esset

zu 2 über bona steht gutter sp zu 3 1 Cor. 2. r zu 4 über unicunq[ue] (non posset) sp zu 6 MORS r zu 7 über blid steht 1 zu 8 über vorabit steht 2 zu 9 Mala conscientia r zu 16 über verbi steht non sp zu 18 Venit r zu 19 Regnum coelorum ro r zu 21 über quid steht dei sp zu 25 medium ro r

H] gracia agere pro beneficiis. 'Tibi?' Consolationis ploenum, quod ad nos ^{Matt. 3. 2} venit non tam rex quam suum regnum, ut in evangelio appropinquat regnum coelorum q. d. rex adest et venit tibi, modo suscicias eum, sicut ille in apocalypsi: 'sto ante ostium et pulso' ic. et ioh. 14; 'ad eum veniemus' ic. ^{Ephes. 3. 20} ^{Deut. 14. 23} Verum haec omnia et egregium illum thesaurum non solum contemnimus, sed eciam persequimur et blasphemamus. Quemadmodum stultus esset ³⁵ infirmus insanibili morbo laborans, qui advenientem medium non solum

R] homo eger, quando veniret mediens ad eum et vellet sanare et ipse ap[por]taret gladium occisurus medi[em]ur: dicerent omnes insanum, quia repell[er]et eum, qui gratis vellet. Sic mundus facit: Euangelio tribuit all [f]hand und tafter ic. 'venit' i. e. v[er]o[rum]t te ex Cap[itu]litate tua transferre in aliud. 'Sanff-
muptig.' Euangelista duo verba in unum gesto[n]t. P[ro]pheta habet duo:
an jordt und gerecht und heilig. Non dicit: fert loculum plenum pecunia,
quia satis hoc fecit. 'Arm' i. e. non habet bona, quae sunt terrestria nec
querenda in eius regno. Sed quod sit rex in paupertate. Quomodo con-
venit hoc? Rex et pauper mendicus? Dicit p[ro]pheta: est mirus rex, vult
esse pauper et tamen rex, tantum est: claudo oculos, erit alius rex, non
habebit regnum ut mundus, seu reich wirt ihen in arnum: 'Beati paul[per]es',
quia mammon et deus non convenient. Ut in Matthaeo, q. d. qui vult in
hoc regno esse, ita vivere debet, ut non euret divitias. Si habet, bene, si
non, si auflertur, bene, ut sit ei bona ut aqua, quae fluit et non cessat fluere.
Est regnum, dar inn man mit trachet nach gelt und gut, ut sit in secul-
laribus regnis, quae pecuniam oportet habeant. Sed venit alius thesauro[rum],
qui multo pretiosior. Non est dives, sed habet, quod totus mundus non
habet, iustitiam und frömet. In isto regno habebis haec duo. Nullum
regnum, quod non sit reicher, omnes principes sunt spoliatores. Sed ut pax
habeatur, plus detur principibus quam ic. In illis est mammon iniq[ui]tatis,
non simplex, sed unrecht und fchafkheit. Hie vero est mera iustitia, cui
hoc non placet, der fr[ei]s mit den jenen die trebern i. e. adfert tibi in haec
paupertate mera bona celestia, libertatem a pleecatis, morte, ergo es salvus,
ergo regnum eius est iustitiae. Ut omnes recipientes habeant remissionem
peccatorum ic. eternam. Euangelista in unum verbum concepit: 'Man-
suetus?' In heb[ra]ico haec vox interdum 'arm' interpretandum. Non vult
rechen alte jchuld, nec vindicare, quod facis. Ita vivimus, ut sine materias
deum erjurnen, non sanctificatur nomen ic. causam haberet semper, ut nos
damnaret, sed pro verdrijs, quem ei facimus, dat nobis manus[er]tudinem, sed
non accipimus ista dulcia verba. Quomodo posset dulcius loqui, quod talem

zu 1 Simile r 4 te] de zu 4/5 MANSUETVS r 6 an jordt durchstr sp
darüber arm sp zu 7 über quia bis fecit steht quia dat bona corporalia ic. sp Panper r
zu 11 mat. 5. ro r zu 15 über regnum steht regnum Christi sp 17 qui bis totus nat ro
zu 20 über plus detur steht quam alius sp über est steht secularibus sp 21/23 sed bis
celestia nat ro zu 26 Mansuetus ro r zu 27 über vindicare steht panire sp sine (de)

H] contemneret, sed eciam gladio percuteret. Sic mundus non solum Christum,
sed et ministros contemnit et persecutur. 'Mansuetus?' Propheta dicit:
venit tibi panper, iustus et salvator, euangelista hoc exponens dicit: 'man-
suetus?' Quicunque ergo in hoc regno sunt, sicut rex, ita et ipsi pauperes
esse debent. 'Mansuetus' exprimit affectum misericordiae, quod rex sit
talis, qui non irascitur, non uleiscitur, eciam si iure posset. Hunc titulum

R] regem habemus, in quo nulla ira, univissen, sed mera ſanſſitmut, q. d. corde
 sitis leti, quod talem habetis, qui ſich deiner an niunbt und fan ſich nit
 erzurnen? Vides, quam penitus auferat iram a Christo. Si aliter bringet
 Christum, quam mansuetum, non est in regno. Hoe tamen respiciendum,
 5 ut sit in regno hoc et maneat. Si manet intus, ex fal und ſtrachel, wie
 er wil, mera adest gratia, quia Christus non habet iram, meram mansue-
 tudinem exhibet. Hoe est regnum Christi, quod rex semper ridet et gütſ
 mutſ ift, man thu, waſ man wol. Quomodo hñ ein thom und drinnen bleib,
 infra vides. Summa Summarum: non potest irasci Christus cum iis, qui
 10 sunt in regno eius. Vides, quales praedicatores sint, qui Christum Iudicem
 depinxerunt. Non est iam extrema dies, habuimus Christum pro iudice,
 sed quid hot, quod fugiamus ab eo, qui venit et adfert salutem? Hie audis
 eum non posse irasci. Hie configimus ad Mariam et Sjanetos, quare? quia
 depinximus eum iratum. Hoe verum est, quod regnum eius est occultum,
 15 in regno eius non est nisi mansuetudo, gratia, vita, iustitia et tamen contrarium
 apparel, sed Christus mansuetus, wie ghet er mit den heyligen umb? Est
 hoc: vñlt erueſſi Iohannem propter increduilitatem, ift das ſanſſitmut?
 leſt miſ ſtichen in jünden, interdum malam conſcientiam habeo propter
 pſeſcatum. Ubi nunc rex? ubi mansuetudo? secundum spiritum et fidem
 20 et verbum metiendum hoc regnum, non secundum sensum, quia tum per-
 sequuntur, wil ich darnach rechen, so ift der rex nit mansuetus. In verbo
 consistit, unde venit fides. Qui cepit ita, oportet letus sit, ut propheta.
 Impossible est, quod Christianus non habet frenum und wun an Chriſto, est
 ergo mansuetus, sed in spiritu, non sensu capies. Praedicare potes et loqui
 25 de re, si non sentis, ich ſehe dirſ nit an. 'Super azinam.' Euangelista
 gihet beyde herein ex propheta. Alii Euangelistae exposuerunt, quod dominus
 solum auf dem fuſten geritten et azinus secuta est. Fuit communis azina
 und der jung ift auch darzu aufgezogen, das er ein erbeht ejel wird. Est
 signum suae humilitatis. Azinus est animal servum, ut supra: 'pauper est ^{Matt. 10, 45}
 30 et mansuetus'. Hoe plus, quod sit tuus servus, ut dicit in Euangeli: Non
 veni, ut ministretur. Ita regnum Christi est tale, in quo semper servit.
 In hoc regno fit, ut ferat alterius onus et serviat ut Christus. In mundi